Í î  Prefeitura de m/Tianguá GABINETE DO

PREFEITO

LEI N° 1.231/19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

AUTORIZA O EXECUTIVO A
INFORMATIZAR TODO SISTEMA DE
SAÚDE MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CEARÁ, Luiz Menezes de Lima, no uso
de suas atribuições legais, etc. Faço saber que a Câmara Municipal de Tianguá APROVOU,
e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a informatização da Secretaria de
Saúde, Unidades Básicas de Saúde (UBSs), Unidades de Pronto Atendimento (UPAs),
Hospital Municipal, Almoxarifados, Farmácias, Vigilância em Saúde e os Centros de Atenção
Psicossocial (CAPSs) no município de Tianguá, criando um prontuário único.

Art. 2° - Nas Unidades em funcionamento, a Secretaria Municipal de Saúde deverá
adequar os equipamentos públicos as novas necessidades a fim de propiciar a
modernização necessária a execução desta lei.

Art. 3° - Poderão ser designados servidores públicos para a função de técnico em
informática em quantidade suficiente para cobrir todo o horário de funcionamento das
Unidades de Saúde.

Parágrafo Único - Os servidores designados nos termos do caput poderão passar
por capacitação adequada a exercer suas novas funções.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a captar recursos junto aos órgãos
competentes da União e/ou do Estado para a realização do contido na presente Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Centro Administrativo de Tianguá/CE, em 29 de novembro de 2019.

: oWa/f?
Luizmenezes de

Prefeito Municipal

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06 920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-228873671-2888 !

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AUTÓGRAFO DE LÊ. N° 1.231/2019 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

AUTORIZA
ímSl
SAÚDE MUNICIPAL

O EXECUTIVO A
TODO SISTEMA DE

A Câmara Municipal de Tiangua aprovou e segue para sanção a seguinte iei:

Art 1- - Fica autorizado o Executivo Municipal a informatização da

Secretaria de Saúde, Unidades Básicas de Saúde (UBSs), Unidades de Pronto

£ lento (UPAS), Hospita, Municipa,, A.moxarifados, Farmácias, V,g,anc,a

et Saúde e os Centros de Atenção Psicossocia, (CAPSs) no mun,c,plo de

Tiangua, criando um prontuário único.

Art 2° - Nas Unidades em funcionamento, a Secretaria Municipal de

Saúde deverá adequar os equipamentos públicos as novas necessidades a f,m

de propiciar a modernização necessária a execução desta te,.

Art 3° - Poderão ser designados servidores públicos para a função de

técnico em informática em quantidade suficiente para cobrir todo o horário de

funcionamento das Unidades de Saúde.

Parágrafo único - Os servidores designados nos termos do caput

poderão passar por capacitação adequada a exercer suas novas funções.

Art 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a captar recursos junto aos

órgâos competentes da União e/ou do Estado para a realização do contido na

presente Lei.

blicação, revogadas
w» Fs ei entra em vigoiGpMPWtfl&Ede sua pi

Alt. S ,feitura Municipal de T\anguà

as disposições em contrário. ^orgcpLO DE RECEBIMENTO

/_

CNPJ: 06.577.530/0001-83

CAMARÁ MUNICIPAL DE TIANGUA

Plenário Vereadora Gláucia Marques, da Câmara Municipal de Tianguá-CE, em

20 de Novembro de 2019.

FRANCISCO CLEB

Presidente da Cgmar

ER FONTENELE SILVA

Municipal de Tianguá-CE

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro
Tianauá - Ceará - Cep: 62.320-000 CNPJ: 06.577.530/0001-83